宛农文〔2024〕54号                     签发人：周清玉
                                    办理结果：B

对市政协七届二次会议第72592号建议的
答    复

九三学社南阳市委会：
贵单位提出的“关于新野皮南牛新品种审定工作的提案”收悉。现结合我局职责范围答复如下：
一、皮南牛新品种审定工作进展情况
1986年，我市新野县开始开展皮埃蒙特肉牛改良南阳牛工作，经过30多年的努力，形成了“遗传性能稳定、生长速度快、出肉率高、品质优”的“皮南牛”社会基础群，已经具备新品种审定的基本条件。2019年开始准备皮南牛品种审定前期工作，2022年，根据《南阳市人民政府办公室关于支持牛产业发展的若干意见》（宛政办〔2022〕33号）文件精神，正式启动了由新野县人民政府作为审定主体的皮南牛新品种审定工作。已经完成了500头畜位核心场建设、60头畜位种公牛站建设、3000头基础母牛群建立等硬件建设方面的工作，完成了技术报告编撰、肉牛生产性能测定、育种数据库建立等软件方面的建设工作，2023年底通过了省级专家的初步验收评审。目前围绕技术报告编撰、基础种群选育、核心场建设、肉牛生产性能测定、育种数据库建立完善、育种资料收集整理建档等版块，正在对申报材料再次进行最后完善和校对，积极对接河南农业科学院、河南农业大学、信阳师范学院等14个合作单位对申请材料审核盖章。所有正式申请材料预计9月底可以提交到省农业农村厅。
二、市农业农村局开展的主要工作
（一）加强组织领导
经过市农业农村局积极汇报，2020年成立了南阳市皮南牛育种和新品种审定工作领导小组，明确原副市长李鹏为组长、原市政府副秘书长王书延等为副组长，办公室设在市农业农村局，内设核心母牛场选育等5个工作组，组成人员来自市农业农村局、原南阳黄牛科技中心、新野县政府、原新野县畜牧局等单位。该机构后来根据市委编委的有关要求，于2021年8月份撤销。
2022年5月初，局党组书记、局长周清玉第一时间组织有关分管领导、原南阳黄牛科技中心和有关科室负责人，讨论研究如何进一步加快推进皮南牛品种审定工作进度。最后明确此项工作由周清玉局长负总责，二级调研员王鹏为责任领导，由畜牧科牵头，原南阳黄牛科技中心承担具体工作任务，新野县政府为皮南牛品种审定主体单位，共同推进皮南牛品种审定工作。
2023年5月中旬，在市农业农村局牵头指导和新野县的协调配合下，组建了以中原学者、河南省农业农村厅总畜牧师白跃宇为首席专家，郑州大学、河南大学、河南农业大学、河南科技大学、信阳师范学院、原南阳黄牛科技中心、南阳市黄牛良种繁育场、原新野县畜牧局等教授、专家等12人为成员的专家组，明确任务和责任分工，齐心协力，加快工作进度。
（二）加强技术支持
为做好技术指导工作，市农业农村局2022年从原南阳黄牛科技中心、南阳市黄牛良种繁育场抽调王玉海、王建钦、孙志和、王伟廉、曹杰、陈冠等8人组成的技术指导人员，帮助新野县开展工作，其中孙志和、陈冠二人一直常驻新野，进行资料整理等工作。
（三）加强项目支持
为进一步加强资金保障，全力支持皮南牛品种审定工作，市农业农村局多次积极向省厅领导汇报，积极争取省级以上财政项目资金。一是为新野县争取到豫西南肉牛优势特色产业集群项目，从2020年-2022年，累计获得项目资金6300万元；二是2020年，争取到省级财政680万元的种公牛站建设项目，专门扶持皮南牛品种审定项目60畜位种公牛站建设；三是争取到2022年-2023年度农业种业联合攻关皮南牛育种项目514万元，支持皮南牛品种审定工作。
三、存在问题的主要原因
（一）机构调整
2022年南阳市事业单位改革后，组建南阳市畜牧发展中心，南阳黄牛科技中心撤销。南阳昌盛牛业有限公司（挂南阳市种公牛站牌子）是原南阳黄牛科技中心独资企业。按照事企分离原则，《南阳市畜牧发展中心职能配置、内设机构和人员编制规定》（宛编〔2022〕139号）未设置冻精生产及供应等工作职能。作为事业单位改革遗留问题，原南阳黄牛科技中心工作人员仍在管理南阳昌盛牛业有限公司（挂南阳市种公牛站牌子），企业生产经营工作由相关管理人员组织开展。由于没有冻精生产及供应工作职能，加之市种公牛站是企业性质，不是市畜牧发展中心内设机构，按有关规定，不能编制市种公牛站支出预算，因此市畜牧发展中心2024年并无预算资金拨付市种公牛站。
（二）人员变动
原南阳黄牛科技中心主任、农业三级研究员王玉海是皮南牛联合公关育种项目负责人，已经于2024年2月退休。
原南阳黄牛科技中心副主任、农业二级研究员王建钦是皮南牛联合公关育种项目首席专家，已经于2024年4月退休。
原南阳市黄牛繁育场高级畜牧师陈冠是皮南牛品种审定技术组主要负责人之一，因积劳成疾，于2024年3月份患病去世。
其它原南阳黄牛科技中心参与此项工作的人员，因为单位机构改革、补助待遇等问题，参与皮南牛品种审定工作的积极性不高。
四、有关建议答复
（一）关于成立联合专班问题
鉴于目前皮南牛品种审定材料提交工作接近尾声和上级编委清理临时机构等文件精神，建议不再成立专门的领导组织机构。同时为加强与省农业农村厅、农业农村部、畜禽遗传资源委员会主要领导、分管领导的汇报对接工作，市农业农村局、新野县政府将按照工作需要，采取一事一议的方式，及时向市政府分管农业的周华锋副市长汇报，并根据具体情况，由周华锋副市长带队向上汇报，争取上级的支持，同时定期不定期召开专题会议，研究推进解决审定工作中遇到的具体问题。
（二）关于做好高层对接问题
[bookmark: _Toc32468][bookmark: _Toc22470][bookmark: _Toc31267]市农业农村局一直积极向农业农村部、省农业农村厅有关领导汇报皮南牛品种审定进展工作。2023年7月26日，由新野县委副书记孙国徽带队，市农业农村局二级调研员王鹏、新野县副县长马静等有关人员参加,一起到内蒙古乌拉盖参与全国第四届种公牛拍卖会，向李俊雅、汪聪勇等部分畜禽遗传资源委员会牛专业委员会专家汇报了皮南牛品种培育情况，并得到专家支持认同。2023年11月10日，由河南省人民政府与中国农业科学院联合举办的首届中原农谷国际种业峰会开幕。中国农科院党组书记杨振海，省农业农村厅厅长孙巍峰，省农科院院长张新友等领导到新野皮南牛新品种展位参观指导。2023年11月27日下午，省农业农村厅种业处处长江传杰一行六人新野县调研，召开河南省现代种业振兴皮南牛种业创新调研座谈会。2024年8月24日，借助第十七届（2024）牛业发展大会在内蒙古通辽市召开之际，新野县委副书记、县长李文鹏带队，副县长马静、科技局长陈岭、市农业农村局原畜牧发展中心三级研究员王玉海等人参加，再次向李俊雅、汪聪勇等部分畜禽遗传资源委员会牛专业委员会专家汇报了皮南牛品种培育情况。
下一步，市农业农村局将根据皮南牛品种审定进展情况，积极向市政府有关领导建议，由市政府有关领导带队，择机主动与省农业农村厅主要领导、分管领导汇报对接，争取省级的支持，把皮南牛新品种审定列入省厅重要议事日程。同时建议由省级领导的层面带领市、县到农业农村部，与有关领导和主管司处加强汇报沟通，并做好与国家畜禽遗传资源委员会有关专家的经常性对接工作，提前取得有关领导和专家的支持。
（三）关于加强技术投入问题
市农业农村局党组书记、局长周清玉已经召开了党组成员、副局长许晓生，党组成员、总农艺师王林胜和二级处级调研员王鹏参加的解决“皮南牛”品种审定有关问题的专题会议，重点解决原品种审定技术负责人王玉海、原皮南牛联合育种公关项目首席专家王建钦退休后的技术人员衔接事宜。在充分征求新野县、市畜牧发展中心意见的基础上，明确市畜牧发展中心王伟廉同志为皮南牛联合育种公关项目负责人、市畜牧发展中心孙志和同志为皮南牛联合育种公关项目首席专家，同时市农业农村局将根据以后的工作任务和时间节点，将进一步加强技术力量全力支持，推进皮南牛品种审定工作。
（四）关于保障资金问题
根据宛编〔2022〕139号职能配置，市畜牧发展中心编制了2024年财政预算，全年预算89万元，分别是畜牧业发展工作经费40万，用于全市畜牧业技术推广工作，畜禽遗传，饲草饲料资源保护工作；动物防疫监测经费20万，用于全市动物疫病检测、监测、诊断等预防控制、净化、消灭技术工作；动物卫生监督工作经费5万元，用于动物检疫，防疫监督管理工作；其它培训、公车运行及维护、公务接待、会议等费用24万元。由于没有冻精生产及供应工作职能，加之市种公牛站是企业性质，不是市畜牧发展中心内设机构，按有关规定，不能编制市种公牛站支出预算，因此市畜牧发展中心2024年并无预算资金拨付市种公牛站。
根据以上情况，市农业农村局积极争取上级财政支持，争取产业投资资金等方式，来解决种公牛群固定饲养选育的资金问题。一是已经争取到中央资金25万元，支持市种公牛站进行性能测定工作；二是2023年底已经争取到2023年度省级财政畜禽种业联合攻关补助资金114万元用于品种审定和培育工作，同时正在积极争取2024年度的项目资金；三是争取到新野县2024年度基础母牛提质增量项目资金1754万元，其中部分资金可以扶持皮南牛核心繁育场的建设工作。
[bookmark: _GoBack]此外，南阳市种公牛站是国家级种公牛站，是皮南牛品种审定工作重要组成部分。如果南阳市种公牛站生产经营出现问题，皮南牛品种审定工作将很难如期完成。为妥善解决事业单位改革遗留问题，严格执行事企分离政策，根据周华锋副市长8月13日在市农业农村局申请《市委领导同志批示》（〔2024〕87号）事项办结报告上作出的重要批示:“请市农业农村局与新野县达成一致意见或新野县政府提出申请，经主要领导同意并办理手续可办结，请市农业农村局抓紧推动。”目前南阳市农业农村局正在进一步与新野县政府沟通划转南阳市种公牛站有关事宜。鉴于办理国有资产划拨程序和手续复杂等客观原因，计划于2024年底以前完成该项工作。
衷心感谢贵单位的宝贵建议，欢迎今后继续关注和支持我市“三农”发展！

2024年9月18日

联系单位及电话：南阳市农业农村局    63397966

抄 送：
	市政协提案委办公室（3份），市委市政府督查局（1份），

	委员所在县市区党委、政府、政协（各1份）。

— 1 —